
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 15.01.2024г.    г. Тайшет     №12 
 
Об утверждении перечня инициативных 
проектов Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2024 год 

 
В целях эффективной реализации на территории Тайшетского городского 

поселения в 2024 году инициативных проектов, в соответствии со статьями 86, 87, 139 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26.1 Федерального закона от 6 
октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 6 мая 2022 года №33-ОЗ «Об 
отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных 
проектов», постановлением Правительства Иркутской области от 5 октября 2022 года 
№766-пп «Об установлении Порядка предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам на финансовую поддержку реализации 
инициативных проектов», распоряжением Правительства Иркутской области от 22 
декабря 2023 года №877-рп «Об итогах конкурсного отбора инициативных проектов, 
выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов 
из бюджета Иркутской области, в 2023 году», руководствуясь Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», администрация 
Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Утвердить перечень инициативных проектов Тайшетского муниципального 

образования «Тайшетское городское поселение» на 2024 год (приложение 1 к настоящему 
постановлению). 

2. Утвердить порядок организации работы по реализации инициативных проектов 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» и 
расходования бюджетных средств в 2024 году (приложение 2 к настоящему 
постановлению). 

3. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы Тайшетского городского поселения Евдокименко А.С. 

 
И.о. главы Тайшетского 
городского поселения       В.В. Захарич  
 
Исп.: Службина А.М. 
Тел.: 2-03-90 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 15 января 2024 года №12 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
инициативных проектов Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2024 год  

 
№ 
п/п 

Наименование инициативного проекта Срок 
реализации 

Общий объем 
финансирования, 

рублей 

в том числе за счет средств:  
областного 
бюджета, 

рублей 

местного 
бюджета, 

рублей 

инициативных 
платежей, 

рублей 
1 Обустройство остановочных пунктов по 

маршрутам движения общественного 
транспорта в г. Тайшете 

до 31 декабря 
2024 года 

2 500 000,0 2 000 000,00 0,00 500 000,00 

2 Обустройство пешеходных переходов вблизи 
социальных объектов (МКОУ СОШ №23 по 
ул. Сибирской; МРДК «Юбилейный» по ул. 
Мира; МБУДО «ЦДО «Радуга» по ул. Ленина, 
ул. Транспортной в г. Тайшете) 

до 31 декабря 
2024 года 

2 500 000,0 2 000 000,00 0,00 500 000,00 

3 Ремонт тротуара по ул.Пушкина (от ул. Лазо 
до ул. Некрасова) с обустройством 
остановочного пункта в г. Тайшете 

до 31 декабря 
2024 года 

2 500 000,0 2 000 000,00 0,00 500 000,00 

4 Ремонт тротуара по ул. Пушкина (от 
ул.Некрасова до ж/д путепровода) с 
обустройством остановочных пунктов в г. 
Тайшете. 

до 31 декабря 
2024 года 

2 500 000,0 2 000 000,00 0,00 500 000,00 

5 Восстановление участков линий уличного 
освещения автомобильных дорог в г. Тайшете 

до 31 декабря 
2024 года 

2 500 000,0 2 000 000,00 0,00 500 000,00 

6 Ремонт внутриквартальной автомобильной 
дороги от ул. Партизанской до здания детской 
поликлиники по адресу: г. Тайшет, мкр. 

до 31 декабря 
2024 года 

2 500 000,0 2 000 000,00 0,00 500 000,00 



Новый, 10а. 
7 Ремонт тротуара от ул. Партизанской до 

здания детской поликлиники по адресу: г. 
Тайшет, мкр-н Новый, 10а. 

до 31 декабря 
2024 года 

2 500 000,0 2 000 000,00 0,00 500 000,00 

8 Ремонт внутриквартальной автомобильной 
дороги от ул. Суворова до здания детской 
поликлиники по адресу: г. Тайшет, мкр. 
Новый, 10а. 

до 31 декабря 
2024 года 

2 500 000,0 2 000 000,00 0,00 500 000,00 

9 Ремонт тротуара от ул. Суворова до здания 
детской поликлиники по адресу: г. Тайшет, 
мкр. Новый, 10а. 

до 31 декабря 
2024 года 

2 500 000,0 2 000 000,00 0,00 500 000,00 

10 Ремонт тротуара с обустройством уличного 
освещения от остановки «Шпалозавод» до 
сквера в мкр. им. Пахотищева 

до 31 декабря 
2024 года 

2 500 000,0 2 000 000,00 0,00 500 000,00 

11 Обустройство парковочных мест на 
территории, прилегающей к МКОУ СОШ №2 
г.Тайшета 

до 31 декабря 
2024 года 

2 500 000,0 2 000 000,00 0,00 500 000,00 

12 Поставка и установка в Тайшетском городском 
парке горки для катания 

до 31 декабря 
2024 года 

2 500 000,0 2 000 000,00 0,00 500 000,00 

ИТОГО:  30 000 000,00 24 000 000,00 0,00 6 000 000,00 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения            В.Д. Бычкова 
 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения  

от 15 января 2024 года №12 
 

ПОРЯДОК 
организации работы по реализации инициативных проектов  

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»  
и расходования бюджетных средств в 2024 году 

 
1. Настоящий порядок определяет направления деятельности структурных органов 

администрации Тайшетского городского поселения по реализации перечня мероприятий 
инициативных проектов Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» в 2024 году (далее – Перечень), также регулирует расходование 
денежных средств из областного и местного бюджетов, а также инициативных платежей 
на эти цели в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 5 
октября 2022 года №766-пп «Об установлении Порядка предоставления и распределения 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам на финансовую поддержку 
реализации инициативных проектов». 

2. Исполнение мероприятия Перечня предусматривается в пределах доведенных 
лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год для реализации 
инициативных проектов и инициативных платежей в объеме, предусмотренном 
инициативным проектом. 

3. Главным распорядителем бюджетных средств и Главным администратором 
доходов бюджета Тайшетского городского поселения, направляемых на реализацию 
инициативного проекта, является администрация Тайшетского городского поселения. 

4. Администрация Тайшетского городского поселения предусматривает в бюджете 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» и 
включает в реестр расходных обязательств на 2024 год расходы по реализации перечня 
инициативных проектов. 

Расходование бюджетных средств на реализацию мероприятий Перечня 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством. Финансовый отдел 
администрации Тайшетского городского поселения обеспечивает целевое, адресное и 
эффективное использование бюджетных средств. 

5. Структурным органом администрации Тайшетского городского поселения, 
ответственным за исполнение мероприятий по реализации инициативных проектов 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2024 
год (далее – ответственный исполнитель) является отдел по архитектурно-строительным 
вопросам и благоустройству администрации Тайшетского городского поселения. 

6. Определение исполнителей (подрядчиков, поставщиков) для реализации 
инициативных проектов осуществляется в соответствии с требованиями действующего 
законодательства Российской Федерации в сфере закупок. 

7. Ответственный исполнитель согласовывает техническое задание для заключения 
муниципального контракта по реализации инициативного проекта с инициатором проекта 
либо его представителем, выбирает способ определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя) мероприятий Перечня в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 
2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее закон №44-ФЗ), формирует 
и направляют заявку для размещения заказа в отдел экономики администрации 
Тайшетского городского поселения. 



8. Отдел экономики администрации Тайшетского городского поселения проводит 
закупку в порядке и сроки, предусмотренные законом №44-ФЗ. 

9. Ответственный исполнитель осуществляет контроль и прием выполненных 
работ. Акт о приемке выполненных работ, кроме представителей заказчика, 
подписывается инициатором проекта либо его представителем. Реализация 
инициативного проекта считается завершенной в день подписания указанного акта. 

10. В целях координации работы и подготовки отчета об использовании субсидии 
должностные лица, ответственный исполнитель представляет информацию о ходе 
реализации мероприятий в отдел экономики администрации Тайшетского городского 
поселения. 

11. Отдел экономики администрации Тайшетского городского поселения по форме, 
в сроки и в порядке, предусмотренным соглашением о предоставлении субсидий, 
представляет в Министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, а также о достижении значения 
результата использования субсидий. 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 


